[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.10.2013г.                                                                                     № 731

                                                           р.п. Духовницкое

Об утверждении Положения о порядке  выплаты

компенсации  родительской платы взимаемой

с родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Уставом Духовницкого муниципального района, администрация Духовницкого муниципального ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Положение о порядке выплаты компенсации  родительской платы взимаемой с родителей(законных представителей) за  присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (приложение).

     2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 сентября 2013года.

     3. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы, начальника отдела анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта Белесову Л. А.

   Глава администрации                                      В. И. Курякин
Приложение

постановлению администрации
 Духовницкого муниципального района
от 31.10.2013г.   № 731

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке  выплаты компенсации  родительской платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

       1. Настоящий Положение определяет условия назначения и выплаты компенсации родительской платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся на территории Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее – компенсация).

     2. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее – образовательная организация), родителям (законным представителям) выплачивается компенсация  родительской платы за  присмотр и уход за детьми:

  - на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы за  присмотр и уход за детьми в образовательных организациях;

  - на второго ребенка в размере 50 процентов среднего размера родительской платы за  присмотр и уход за детьми в  образовательных организациях ;

     - на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов  среднего размера родительской платы за  присмотр и уход за детьми в  образовательных организациях.

        3.Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Саратовской области, определяется в установленном порядке  ежегодно до 20 января Министерством образования Саратовской области.

        4. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших плату за присмотр и уход за ребенком в соответствующих образовательных организациях.

    5. Право на предоставление компенсации возникает с момента заключения договора с образовательной организацией и её предоставление прекращается в связи с выбытием ребенка из образовательной организации.

    6. Для назначения компенсации один из родителей (законный представитель) представляет в образовательную организацию, которое посещает ребенок, следующие документы:

      а) заявление на выплату компенсации (приложение 1 к настоящему порядку);
      б) копию документа, удостоверяющего личность (с предъявлением оригинала для сверки);
     в) копии свидетельств о рождении всех детей в семье (с предъявлением оригиналов для сверки);
     д) ксерокопия первой страницы сберегательной книжки или банковской карты родителя, открытой в Сберегательном банке России для перечисления компенсации;

     7. При воспитании ребенка в приёмной семье или семье опекуна, дополнительно представляются либо выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства), либо договор о передаче ребенка (детей) в семью.

     8. При определении размера компенсации на опекаемого ребенка (ребенка в приёмной семье) учитываются собственные дети опекуна (приёмного родителя). Очерёдность в семье опекаемого ребёнка определяется с момента принятия решения о передаче его в семью.

      9. При определении размера компенсации на детей в семье, где официально брак не зарегистрирован и супруги имеют собственных детей от других браков, дети в очередность не включаются. Размер компенсации на общего ребёнка определяется родителю, внесшему родительскую плату, с учетом собственного ребенка другого брака.

       10. Размер компенсации одинокой матери, воспитывающей детей от разных отцов, определяется с учетом всех детей при условии внесения родительской платы.

       11. Родители, в семьях которых воспитываются близнецы, заполняют заявление на выплату компенсации части родительской платы на одного ребёнка, как первого (или следующего по очередности рождаемости), на другого ребёнка, как на второго (или следующего по очередности рождаемости).

     12. Заявления на получение компенсации со всеми представленными документами хранятся в образовательной организации.
Прием заявления на выплату компенсации части родительской платы регистрируется в журнале регистрации заявлений на выплату компенсации в образовательной организации.

     13. Решение о назначении компенсации принимается руководителем образовательной организации и оформляется письменно приказом.
Решение о назначении (отказе в назначении) компенсации доводится до получателя компенсации образовательной организацией в семидневный срок под роспись.

     14. Компенсация назначается с месяца подачи заявления и представления документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения.

      15. Руководитель образовательной организации несет ответственность за достоверность и подлинность  предоставленных сведений и документов.

       16. Выплата компенсации осуществляется путем перечисления средств на счет в кредитной организации, указанной родителем (законным представителем).

     17. Компенсация, назначенная и выплаченная родителю (законному представителю), на основании представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на назначение и выплату компенсации подлежит возврату в добровольном либо в судебном порядке.
Компенсация, излишне выплаченная родителю (законному представителю) вследствие допущенной ошибки подлежит пересчету в следующем месяце.

   18. Родитель (законный представитель) обязан извещать  образовательную организацию, а образовательная организация – МУ ЦБ управления образования об изменении места жительства, лишении родительских прав, изменении фамилии, закрытии счета в кредитной организации, а также о наступлении обязательств, влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее размера, не позднее двух недель с даты наступления таких обстоятельств.

    19. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее размера, выплата компенсации прекращается или компенсация исчисляется в ином размере, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.
Приложение

                            к Положению о порядке  выплаты компенсации

 родительской платы  взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования

 в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

Заведующей(му) _____________________
(наименование  организации)
_______________________________

от ______________________________
(ФИО родителя)
Зарегистрированного(ой) по адресу:
________________________________

________________________________
Проживающего(ей) по адресу:______
________________________________

                         ________________________________

Заявление

Прошу предоставить мне компенсацию  родительской платы за присмотр и уход за  моим ребенком __________________________________________, ___________________
                                     (ФИО ребенка)                                                                (число, месяц, год рождения) посещающего _____________________________________________ ,№ группы_________
                           (наименование образовательной организации)
в размере ___________________ процентов за дни посещения.

Перечень представленных документов:
1. _____________________________________________________________
2. _____________________________________________________________
3. _____________________________________________________________
4. _____________________________________________________________
5. _____________________________________________________________

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность предоставленных сведений и обязуюсь извещать обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении компенсации, в не позднее двух недель с даты наступления таких обстоятельств.

Дата _____________                       Подпись_____________/_____________________/